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Аннотация
Цель выпускной квалификационной работы состоит в определении потенциала экологического туризма Ленинградской области и создании туристского продукта, соответствующего принципам экологического туризма. В рамках работы были изучены основные теоретические аспекты экологического туризма, проанализирован опыт развития данного направления в России и в мире, определены особенности китайских туристов как потребителей продуктов экологического туризма, проанализировано современное состояние экологического туризма в Ленинградской области, а также предложен и рассчитан новый туристский продукт, отражающий потребности китайских туристов и использующий ресурсы экологического туризма Ленинградской области.
Структура работы представлена введением, тремя главами, заключением и списком использованной литературы. Работа состоит из 65 страниц, содержит 8 таблиц, 11 рисунков и 8 приложений.
Ключевые слова: экотуризм, экологический туризм, экотур, китайские туристы, Ленинградская область.
Abstract
The purpose of qualification research work is to determine ecotourism potential in Leningrad region and to create a tourist product in accordance with principles of ecotourism. Within the framework of this thesis were studied basic theoretical aspects of ecotourism, analyzed best ecotourism practices worldwide and in Russia, determined demands and expectations of Chinese consumers. A new tour based on ecotourism resources of Leningrad region was created in accordance with ecotourism principles and demands of Chinese tourists.
The work consists of 65 pages, 8 tables, 11 pictures and 9 appendixes
Keywords: ecotourism, ecological tourism, ecotour, Chinese tourists, Leningrad region.
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Туризм вносит значительный вклад в глобальную экономику, создает возможности для достижения экономического благополучия развивающихся стран, предоставляет рабочие места, способствует укреплению международных отношений. Но вместе с тем развитие массового туризма представляет серьезную угрозу для сохранения хрупкого экологического равновесия: индустрия потребляет большое количество ресурсов, приводит к повышению объемов производимых отходов и загрязнению суши, водных систем и атмосферы, значительно изменяя природную среду. В современном мире необходимость улучшения экологической ситуации и переход к сбалансированной модели природопользования является первоочередной задачей.
Одним из эффективных способов получения социально-экономической выгоды от сохранения природных ресурсов при вовлечении этих ресурсов в экономическую деятельность является развитие экологического туризма, который не только позволяет развивать туристские дестинации безопасным для природной среды способом, но и привлекает внимание к проблемам экологии, повышает экологическую культуру населения, приносит доходы, позволяющие компенсировать антропогенную нагрузку на природные ландшафты. Развитие экотуризма экономически эффективно: ЮНВТО признает этот сектор одним из самых быстрорастущих, а во многих странах мира экологический туризм уже стал одним из важнейших секторов экономики.
В Российской Федерации, несмотря на богатство и разнообразие природных ресурсов, въездной экологический туризм развит недостаточно. Среди туристов из КНР существует спрос на поездки в природные дестинации нашей страны: они охотно посещают Байкал, Мурманскую область, Приморский край, однако огромный потенциал многих регионов России, среди которых и Ленинградская область, китайским туристам неизвестен. Кроме того, туристское предложение в данных регионах не связано с экологическим туризмом, и развитие массового природного туризма может негативно сказаться на природной среде популярных у китайской аудитории регионов России.
Актуальность работы заключается в том, что рекреационный потенциал Ленинградской области используется недостаточно: доля туристической отрасли в валовом региональном продукте не превышает 2%. Регион не обладает имиджем привлекательной туристской дестинации на рынке въездного туризма из КНР: китайским туристам не известны достопримечательности региона и важнейшие природные объекты, обладающие уникальной ценностью и эстетической привлекательностью. Развитие экологического туризма в Ленинградской области позволит сгенерировать турпоток туристов из Китая в Ленинградскую область безопасным для экосистем региона способом, Создание совершенно новой группы турпродукта стимулирует туристов посещать регион целенаправленно, увеличить число ночевок и приезжать в дестинацию Санкт-Петербург-Ленинградская область повторно, а также увеличит число доходов региона от международного туризма. Экотуристические проекты позволят увеличить финансирование ООПТ области и привлечь ресурсы на исследования природной среды и её защиту, а также повысить доход местных сообществ от туризма и стимулировать их к повышению качества услуг.
Объектом исследования является экологический туризм, предметом – экологический туризм в Ленинградской области с точки зрения привлекательности для туристов из КНР.
Цель исследования: разработка турпродукта в соответствии с принципами экологического туризма с учетом потребностей китайских туристов.
Для достижения цел выпускной квалификационной работы необходимо решение следующих задач:
1) раскрыть сущность понятия экологического туризма, определить его принципы и характеристики;
2) проанализировать мировой опыт развития экологического туризма, определить эффективные стратегии развития;
3) проанализировать текущее состояние отрасли экологического туризма в России, выявить тренды развития и лимитирующие факторы;
4) определить ресурсы экологического туризма Ленинградской области, и выявить направления развития в данной области;
5) понять ожидания китайских туристов от экотуристических продуктов в регионе и создать турпродукт в соответствии с ними;
6) создать рекомендации по продвижению турпродукта.
В выпускной квалификационной работе использовались такие методы исследования, как библиографический анализ, балльный анализ, статистический анализ, классификация, опрос, моделирование, туристское проектирование.
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[bookmark: _Toc103529319][bookmark: _Toc103532231]1.1 Подходы к определению экологического туризма и его формирование
Экологический туризм – молодой и динамично развивающийся вид туризма, зародившийся из экологического движения 1970-х и 1980-х годов [1, с. 19], когда усиливающееся внимание к проблемам окружающей среды вместе с недовольством по отношению к массовому туризму и ущербу от него породило спрос на альтернативный, природно-ориентированный опыт путешествий. В то же время, многие развивающиеся страны осознали экотуризм как менее ресурсоемкий способ достижения экономического благополучия, чем традиционные виды природопользования, такие как, например, вырубка леса или сельское хозяйство. [1, с. 5]. Концепцию экотуризма признают одним из устойчивых подходов к сохранению экосистем, биоразнообразия, устойчивого развития, а также инструментом по борьбе с нищетой и голодом и сохранением традиционной культуры. [2, с. 55]
Растущий интерес туристов привлек внимание научного сообщества, и первое определение экологического туризма было дано в 1983 году Г. Себальосом-Ласкурейном, который понимал под этим видом туризма «путешествия в относительно нетронутую и незагрязненную среду, с целью изучения природной среды, а также культурных проявлений, существующих на данной территории» [3, с. 41]. Это определение до сих популярно, однако в нем отсутствуют такие важнейшие элементы, как поведенческие характеристики, обязательные для экотуристов и ответственность туриста. Конкретики недоставало и некоторым другим ранним определениям:
· Международный фонд дикой природы: это природный туризм, способствующий охране природы; [3, с. 41]
· Международное общество экотуризма TIES: это ответственные путешествия на природные территории, с сохранением состояния окружающей среды и улучшением благосостояния местного населения;
· C. Tickell: путешествия с целью наслаждения природным и культурным разнообразием, не наносящие ему ущерба. [4, с. 141]
· М. Эндикотт: Это путешествия с низким воздействием на окружающую среду или туры к природе [35, с.12]
Последующие определения, данные учеными и организациями, дополнили эту концепцию и включают в себя следующие принципы экологического туризма: [4, с.148]
1) непотребительское отношение туриста к природной среде дестинации;
2) образовательная направленность путешествия;
3) путешествия в относительно незагрязненные и мало посещаемые местностей;
4) природная, культурная и историческая значимость дестинаций;
Одна из важных характеристик экологического туризма – зависимость от ресурсов, в первую очередь природно-рекреационных, под которыми понимается «комплекс физических и биологических элементов и сил природы, которые используются в процессе восстановления и развития физических и духовных сил человека, его трудоспособности и здоровья.» [22, с. 44]
Все эти принципы отражены в современном определении экологического туризма, предложенным Всемирной туристской организацией. По версии ЮНВТО, это путешествия на природные территории, главной мотивацией которых выступает приобщение к природе, ее изучение, и которым присущи следующие характеристики:
1) минимизация негативного воздействия на природное и социо-культурное окружение;
2) образовательная направленность;
3) организация специализированными туроператорами для небольших групп или индивидуальных туристов; в качестве поставщиков услуг в дестинации предпочтительны представители местного малого бизнеса;
4) поддержание благосостояния дестинаций путем создания экономических преимуществ для принимающих сообществ, организаций и администрации с целью сохранения окружающей среды, создания рабочих мест для жителей местных сообществ и повышения их благосостояния, повышение осведомленности о сохранении природной и социо-культурной среды среди туристов и местного населения. [UNWTO]
Несмотря на широкую популярность определения, предложенного Всемирной туристской организацией, дебаты вокруг понятия экологического туризма по-прежнему продолжаются. В рамках некоторых современных концепций, отвергают посещение природных территорий с целью изучения природы и приобщения к ней как обязательное условие для экотуризма. Предлагается расширенное понимание экологического туризма как путешествий, на всех этапах которых соблюдаются принципы устойчивого туризма, ответственного отношения к окружающей среде, изучения культуры местных сообществ, потребление услуг, предоставляемых местными жителями, а не корпорациями, не причинение вреда. [6, с. 82] Однако подобное широкое понимание стирает грань между экологическим туризмом и другими близкими к нему видам (сельским, приключенческими этнографическим), из-за чего их часто объединяют в группы. В частности, исследователь Д. Феннел предлагает использование формулировки ACE туризм (adventure, culture, ecotourism), объединяющий понятия приключенческого, культурного и экологического туризма, а профессор австралийского университета Гриффита Р. Бакли предлагает акроним NEAT (nature, eco, adventure tourism), объединяющий в группу природный, экологический и приключенческий туризм, исключая культурное измерение. [9, с. 35]
Таким образом, истинный экологический туризм может иметь мотивацию, отличную от изучения природы, но при этом через охрану природы и культуры он воздействует на социальную и экономическую обстановку и тем самым способствует устойчивому развитию дестинации. Иначе говоря, экологический туризм – это обязательно устойчивый туризм, принципами которого, по версии ЮНВТО, являются:
1) Обеспечение человеку здоровой и продуктивной жизни в гармонии с природой;
2) Внесение вклада в сохранение, защиту и восстановление экосистем Земли;
3) Путешествия должны быть основаны на устойчивом потреблении и производстве;
4) Взаимосвязь туризма, мира, развития и защиты окружающей среды;
5) Защита окружающей среды должна составлять неотъемлемую часть развития туризма;
6) Проблемы развития туризма должны быть решаемы с участием заинтересованных лиц, с планированием решений, принимаемых на местном уровне;
7) Путешествия и туризм должны обеспечить создание полной занятости для местного населения;
8) Развитие туризма должно распознавать и поддерживать индивидуальность, культуру и интересы местных жителей;
9) Международные и национальные законы, защищающие окружающую среду должны выполняться индустрией туризма.
В отечественной науке проблемы терминологического аппарата экологического туризма освещались в работах Е. Ю. Ледковских, В. В. Храбовченко, Т. К. Сергеевой, Ю. Л. Мазурова, Д. В. Севостьянова, В.П. Чижовой и других исследователей.
По мнению автора, наиболее полно современную концепцию экологического туризма отражает определение, предложенное В. П. Чижовой и Л. И. Севостьяновой, согласно которому экологический туризм – это «вид рекреационной деятельности, осуществляемый в природно-антропогенных ландшафтах с целью более глубокого понимания взаимодействия между природной, социальной и культурной средой, он должен быть устойчивым, не нарушающим целостности экосистем, при этом делающим охрану природных и культурных ресурсов выгодной для местных жителей и имеющий положительные экономические результаты на задействованной территории.» [35, с.15]
Практическое использование термина «экологический туризм» зачастую противоречит его принципам, сформированным научным сообществом. Подобная практика привела к появлению «ложного» экотуризма, когда термин используется для маркетингового продвижения природно-ориентированных туров, однако не предполагает сохранения окружающей среды или улучшения уровня жизни местных жителей. [7, с.5 ] Ложный экологический туризм может проявляться:
1) в форме частичного соответствия услуги принципам экотуризма. Производители таких услуг принимают незначительные меры, внешне улучшающие продукт, а не фундаментальные изменения в целях создания социально ответственного и экологически устойчивого бизнеса.
2) в использовании маркетинговых технологий «гринвошинга» (greenwashing), представляющее собой приписывание экологичных свойств товарам и услугам, которые ими не обладают. Поскольку потребитель готов платить больше за экологичные продукты, а современные туристы предпочитают делать выбор в сторону более экологичных услуг, недобросовестные поставщики используют маркетинговые стратегии, необоснованно представляющие их продукт как экологичный.
Экологический туризм может стать важным инструментом при достижении целей, указанных в Программе ЮНВТО «17 целей устойчивого развития» до 2030 года и способствовать устойчивому развитию территории, на которой он реализуется. [Приложение 1,2] Кроме того, при соблюдении вышеназванных принципов, экотуризм может решать различные задачи на уровне государства, бизнеса и населения: [5, с. 176]
Обеспечение устойчивого развития;
Стимулирование раскрытия потенциала территорий;
Развитие инфраструктуры;
Развитие и усиление межрегиональных связей;
Формирование единых отраслевых рынков.

Рост предприниматель-ской активности;
Максимизация прибыли;
Повышение конкурентоспособности товаров и услуг;
Создание более эффективных форм сотрудничества;
Создание новых партнерских связей.
Воздействие туристских проектов
Государство
Предпринимательс-кий сектор
Домашние хозяйства
Обеспечение занятости населения;
Предоставление населению товаров и услуг более высокого качества;
Расширение межкультурных связей;
Повышение уровня образования.

Рисунок 1 – Воздействие туристских проектов на государство, бизнес и население.
Экологический туризм выполняет ряд важнейших функций, которые можно разделить на три основные группы. [35, с. 45]
1) Социальные функции:
· экологическое образование и просвещение;
· экологическое воспитание;
· реабилитация;
2) Экономические:
· получение прибыли организаторами туристской деятельности;
· привлечение финансирования к ООПТ;
· вовлечение местных жителей в экономическую деятельность;
3) Культурные:
· ретрансляция обычаев и традиций;
· рост межкультурного взаимопонимания.
По мнению ученых, экологический туризм вносит больший вклад в местное развитие, чем массовый туризм. Сравнение этих двух форм туризма в зависимости от рыночных характеристик, посещаемых аттракций, размещения туристов, экономического статуса представлено в Таблице 1:
Таблица 1 – Сравнение массового и экологического туризма, составлено автором на основе [1, с. 98]:

Массовый туризм
Экологический туризм

Рыночные характеристики.

Ориентируется на психоцентриков. Доминирующая роль на рынке, туры в основном пакетные. Выраженная сезонность. Сконцентрирован в нескольких крупных центрах.
Ориентируется на аллоцентриков. Занимает небольшую долю тур. рынка. Характерны индивидуальные туры. Отсутствует выраженная сезонность. Нет доминирующих рынков.

Аттракции
Часто типовые, не аутентичные, высоко коммерциализованные, ориентированные на туристов.
Специфические, аутентичные, средней степени коммерциализации, ориентированные и на туристов, и на местных.

Владение
Крупные корпорации
Локальный малый бизнес

Продолжение Таблицы 1

Экономический статус
Доминирует в местной экономике, преобладают внешние эк. связи и значительный отток капитала. Низкий эффект мультипликатора.
Дополняет существующее производство. Внутренние эк. связи, минимальный отток капитала. Высокий эффект мультипликатора.

Регулирование
Минимальное
Значительное

В таблице используется сегментирование туристского рынка по психографическому принципу, предложенное С. Плогом. Согласно его концепции, психоцентрики требовательны к комфорту, предпочитают пакетные туры и низкий уровень активности, выбирают традиционные виды отдыха и известные центры туризма. Аллоцентрики, которых больше среди потребителей экотуристического продукта, по своей натуре первооткрыватели, предпочитают большую степень свободы, необычные путешествия с высокой активностью и общение с местным населением.
Генерирующим фактором для этого вида туризма стала экологизация мировоззрения людей и повышение осведомленности в области проблем природы, а стремительный рост популярности зеленых туров стал возможен благодаря совокупности следующих факторов:
1) Поддержка со стороны государства;
2) Появление и распространение экологичных технологий;
3) Наличие природных туристско-рекреационных ресурсов;
4) Наличие туристской инфраструктуры. [8, с. 8]
Внутри экологического туризма выделяют несколько видов, в зависимости от характера тура:
1) Научный туризм. Это путешествия на природные дестинации (часто: ООПТ), в ходе которых туристы ведут наблюдение за природой, участвуют в исследованиях. К этому виду туризма также относят и профессиональный экологический туризм, то есть научные и исследовательские экспедиции, практики студентов.
2) Туры истории природы. Цель таких путешествий – познание природных и культурных особенностей дестинации. Представляют собой комплекс научно-популярных, учебных и тематических экскурсий.
3) Приключенческий туризм. Под этим названием объединяется широкий спектр видов активного отдыха на природе с целью получения новых впечатлений и спортивного туризма(скалолазание, горный и горнолыжный туризм, треккинг, дайвинг и др.). Этот вид экологического туризма самый доходный и быстро развивающийся, но и самый противоречивый: многие из подобных активностей предполагают вмешательство в окружающую среду (примером неправильно организованного приключенческого туризма можно считать Непал, где чрезмерно высокая численность пеших туристов привелка к экологическим проблемам). Также стоит отметить, что познание и природы и ее защита, интерес к проблемам и культуре местных сообществ зачастую не является мотивацией туристов в данном случае. [3, с. 42]
4) Волонтерский туризм. Данный вид туризма реализуется в международных экологических экспедициях, туров помощи диким животным и путешествиям по следам стихийных бедствий с целью помощи пострадавшим, когда путешественники с активной жизненной позицией посещают территории с целью уборки, сбора статистических данных, помощи пострадавшим от природных катастроф. Этот подвид экологического туризма может быть организован как на государственном и надгосударственном уровне, так и на уровне локальных общественных организаций. [5, с.176]
Исходя из приведенных выше особенностей, можно сделать вывод о том, что экологический туризм – сложный в реализации вид туризма, и при создании экологических туров необходимо обладать высоким уровнем профессионализма и учитывать множество критериев.

[bookmark: _Toc103532232]1.2 Мировой опыт в развитии экологического туризма.
Экологический туризм в мире развит неравномерно. Согласно последнему отчету Всемирного совета по туризму и путешествиям, общий вклад природного туризма в мировую экономику в 2018 году составил 343,6 млрд долларов, то есть 3,9% от общих глобальных доходов от туризма, а занятость в этой нише составила 21,8 миллиона рабочих мест, что составляет 6,8% от всех кадров, занятых в сфере туризма и путешествий. [Приложение 3]
Экономическое значение природных путешествий в разных частях мира неодинаково: если в США, Европе и Азиатско-Тихоокеанском регионе его доля в доходах от туризма невелика (2%, 1,4% и 5,8% соответственно), то в Латинской Америке она достигает 8,6%, а в Африке экотуризм является одной из лидирующих сфер, формируя 36,3% всех доходов туриндустрии и обеспечивая работой 3,6 млн человек. [10]. В отчете учитываются только непотребительские виды природного туризма (non-consumptive wildlife tourism), такие как сельский туризм, приключенческий и экологический туризм, и из него исключены практики, наносящие вред окружающей среде или животным, такие как тематические парки, использующие животных, охота и рыбалка, а потому данные можно в полной мере считать релевантными теме исследования.
По оценке ЮНВТО, лидирует по количеству экотуристов Германия, где их доля от общего турпотока составляет 22%. В пятерку лидеров также входят Франция, США, Испания и Великобритания, а средний показатель численности экотуристов по миру составляет 15%. [26, с. 121] В список стран, добившихся успехов в развитии экологического туризма, также включают Австралию, Норвегию, Канаду, Коста-Рику, и Японию. [11, с. 34].
Действия по экологизации туризма оценивают различные исследования, наиболее известен из них ежегодный рейтинг британского агентства True Travel «Всемирный рейтинг природного туризма» (Global Wildlife Travel Index), в котором страны оцениваются по параметрам биоразнообразия, сохранения мегафауны, количеству национальных парков, времени появления национальных парков (national park pioneers), площади охраняемых природных территорий, количеству музеев природы. В 2021 году Россия заняла в рейтинге 60 место, показав очень высокие результаты (7 и 6 соответственно по 7-балльной шкале) по показателям количества национальных парков и музеев природы. [Приложение 4]. Более низкая позиция в рейтинге в в 2021 году связана с низкой оценкой деятельности по параметрам сохранения мегафауны в России и сравнительно невысоким уровнем биоразнообразия.
Таблица 2 – Всемирный рейтинг природного туризма за 2021 и 2019, составлено автором [12]

2021
2019

1
США
Финляндия

2
Венесуэла
Швеция

3
Бразилия
Бразилия

4
Таиланд
Канада

5
Танзания
США

6
Колумбия
Норвегия

7
Хорватия
Испания

8
Мексика
Германия

9
Австралия
Польша


[…]

3. Douyin – 518 млн активных пользователей в месяц.
Douyin – сервис, позволяющий публиковать короткие видео. Туристские услуги на данной платформе можно продвигать как через создание контента, так и через контракты с инфлюенсерами, а также с помощью покупки рекламы в приложении.
4. Xiaohongshu – 77 млн активных пользователей в месяц.
Xiaohongshu – это самая быстро растущая социальная сеть в КНР. Изначально создавалась как платформа для e-commerce, но превратилась в платформу с микроблогами и активным пользовательским коммьюнити. Платформа предоставляет возможности для создания официального аккаунта и продажи услуг, а также продвижения через полезный контент. Поскольку Xioahongshu находится в периоде активного роста пользовательской популярности, на данной платформе возможно так называемое «органическое» продвижение, то есть с помощью контента и с минимальными затратами на рекламу.
Еще одним каналом продвижения туристского продукта являются компании, реализующие туры по Санкт-Петербургу для китайской аудитории, поскольку тур рассчитан как дополнение к классической экскурсионной программе в Санкт-Петербурге и будет интересен в первую очередь для тех туристов, которые хотят посетить Санкт-Петербург или посещали этот город в прошлом.
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Экологический туризм в Китае пользуется значительно более высокой популярностью, и эта популярность будет только возрастать, поэтому туристы из КНР в перспективе являются основными потребителями экотуристических услуг в мире, что делает целесообразным создание туров, адаптированных под их нужды. Было выявлено, что жители из КНР предпочитают экологический туризм в наиболее популярном его прочтении: они не хотят лишаться комфорта, желают посетить самые популярные достопримечательности, не проявляют интереса к экологическому волонтерству и самостоятельному времяпрепровождению на природных территориях.
Экологический туризм на территории Ленинградской области – новое направление, не слишком популярное среди внутренних и въездных туристов, но характеризующееся значительными перспективами для развития. Ленинградская область как дестинация экологического туризма неизвестна китайской публике, но представляет интерес и при грамотном маркетинговом продвижении с помощью социальных сетей и туроператоров может привлечь большое число посетителей. Ресурсы Ленинградской области, особенно Приозерского, Выборгского, Всеволожского и Лужского района, позволяют создавать турпродукты с насыщенной программой, комфортным размещением и различными вариантами активного отдыха, которые соответствуют ожиданиям китайской аудитории от экологического туризма в России.
В своем современном состоянии инфраструктура экологического туризма в регионе недостаточна для создания конкурентных туристских продуктов, нацеленных на длительное пребывание туристов только в этом регионе и целенаправленные путешествия только в Ленинградскую область. В регионе отсутствуют национальные парки, возможности посещения заповедников туристами значительно ограничены, возможностей дохода от экологического туризма для ООПТ создано мало. При осуществлении стратегического планирования в данном направлении и принятии мер по развитию инфраструктуры экологического туризма, природные ресурсы региона могут быть успешно включены в экотуристическую деятельность и приносить существенный доход, при этом угроза состоянию природной среды будет минимальной.
Несмотря на недостаточное использование ресурсов региона, создание успешных и интересных эко-туров, дополняющих экскурсионную программу в Санкт-Петербурге возможно и экономически целесообразно уже сейчас. Берег Финского залива, Ладожское озеро, леса, болота и речные системы региона предоставляют прекрасные возможности для познавательного и активного экологического туризма, а объекты туристского интереса познавательной и этнографического туризма могут быть включены в состав туристских продуктов, разнообразив туристское предложение в данном сегменте рынка.
Основные итоги проведенной работы:
· Выявлены основные принципы экологического туризма, необходимые для создания туристского продукта в этой области: необходимость использования экологических средств размещения, составление туров для маленьких групп, взаимодействие с местным сообществом, образовательная направленность программы;
· На основе анализа мировой практики эко-туризма даны рекомендации по развитию экологического туризма в России;
· Выявлены лимитирующие факторы для развития экологического туризма в России, главные из которых: отсутствие стратегического планирования в отрасли, отсутствие норм антропогенной нагрузки, недостаточные возможности для получения доходов от туризма природными территориями, неразвитость системы экологической сертификации;
· Проанализированы ресурсы для экологического туризма в Ленинградской области и выделены наиболее перспективные районы для развития данного вида туризма: Лужский, Приозерский, Всеволожский и Выборгский;
· Выявлены специфические особенности китайцев как потребителей экотуристических продуктов и сформулированы рекомендации по созданию туров для китайской аудитории, среди которых основные: насыщенная программа тура, посещение самых важных природных достопримечательностей, возможность изучения местной культуры, создание туров на дестинациях с отличной экологической обстановкой и качеством воздуха;
· Создан экономически целесообразный туристский продукт, соответствующий принципам экологического туризма и потребностям китайской аудитории;
· Приведены актуальные рекомендации по лучшим способам маркетингового продвижения предложенного туристского продукта, среди которых продвижение в самых популярных социальных сетях WeChat, Weibo, Douyin, Xiaohongshu, а также через туроператоров.
Таким образом, цели, поставленные автором, были достигнуты при написании выпускной квалификационной работы.
Главным итогом работы стал экологический тур по региону, соответствующий ожиданиям туристов из КНР и принципам экологического туризма. В ходе тура туристы не только посещают главные природные достопримечательности региона: леса Карельского перешейка, острова Ладожского озера и берег Финского залива, но и получают опыт активного туризма. В состав тура включены главные тренды природного туризма среди китайской аудитории: бердвотчинг, хайкинг, сбор грибов и ягод. Экскурсионная программа построена таким образом, что туристы не только узнают о природе региона, но и об экологической обстановке региона, повышается экологическая культура туристов.
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Приложение 1. 17 целей устойчивого развития ЮНВТО.
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Приложение 2. Экотуристическая деятельность как фактор устойчивого развития.[image: ]

Приложение 3. Статистика природного туризма.
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Приложение 4. Всемирный индекс природного туризма, 2021 г. (1-20)
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Приложение 5. Карта ООПТ Ленинградской области федерального и регионального значения.
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Приложение 6.
Таблица 4 – Территориальное распределение объектов размещения

Муниципальный район, городской округ
Число койко-мест
Количество средств размещения[1]

1
2
3

Бокситогорский муниципальный район
356
7

Волосовский муниципальный район
157
7

Волховский муниципальный район
1751
34

Всеволожский муниципальный район
5396
59

Выборгский муниципальный район
16652
144

Гатчинский муниципальный район
3099
36

Кингисеппский муниципальный район
983
20

Киришский муниципальный район
888
9

Кировский муниципальный район
376
16

Лодейнопольский муниципальный район
816
31

Ломоносовский муниципальный район
553
20

Лужский муниципальный район
6395
48

Подпорожский муниципальный район
550
15

Приозерский муниципальный район
22018
210

Сланцевский муниципальный район
367
10

Сосновоборский городской округ
558
13

Тихвинский муниципальный район
703
14

Тосненский муниципальный район
1030
23

Приложение 7. Таблица 5 – Анализ состояния экологического туризма на территории Ленинградской области.
Муниципальный район
Оценка в баллах по критериям
Итого

ООПТ местного значения
ООПТ регионального значения
ООПТ федераль-ного
значения
Объекты
Международного
значения
Между-народные проекты
ТИЦ
Средства
размещения
Условия для летнего отдыха
Условия для зимнего отдыха
Эколочические маршруты

1.
Бокситогорский
0
3
0
0
0
0
1
1
3
1
7

2.
Волосовский
0
2
0
0
0
1
1
1
3
1
9

3.
Волховский
0
2
0
0
1
1
2
2
3
0
11

4.
Всеволожский
1
3
0
4
0
0
3
1
3
3
18

5.
Выборгский
2
4
3
4
1
4
4
3
3
3
31

6.
Гатчинский
0
3
3
4
0
1
2
2
2
0
17

7.
Кингисеппский
0
2
3
0
0
1
1
3
1
2
13

8.
Киришский
0
1
0
0
0
0
1
3
3
0
8

9.
Кировский
0
1
0
0
0
0
1
2
2
0
6

10.
Лодейнопольский
0
1
3
4
0
0
2
2
3
0
15

11.
Ломоносовский
1
2
0
4
0
0
1
3
2
1
14

12.
Лужский
0
4
3
4
0
1
2
2
3
2
21

13.
Подпорожский
0
2
0
0
0
1
1
1
1
2
8

14.
Приозерский
0
2
0
4
1
1
4
1
3
2
18

15.
Сланцевский
0
0
0
0
0
0
1
3
1
0
5

16.
Тихвинский
0
1
2
0
0
1
1
2
3
1
11

17.
Тосненский
0
2
0
0
0
1
1
3
2
1
10

Приложение 8.
ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ
на июнь 2023 г.
Маршрут путешествия (наименование и вид маршрута): туристский экскурсионный маршрут «Среди скал и сосен»
Протяженность маршрута: 717 километров
Общая протяженность пеших походов: 22 км;
Общая протяженность водных маршрутов: 39 км;
Продолжительность путешествия: 4 дня / 3 ночи;
Число туристов в группе (рекомендуемое): 10 человек;
Стоимость (ориентировочная): 46 700 рублей.
Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту
«Среди скал и сосен»
Населенные пункты, расстояния между ними, способы передвижения, время прибытия в пункт и выезда из него
Наименование объектов туристской индустрии, оказывающих услуги размещения, и условия размещения
Запланированные экскурсионные услуги
Перевозка туристов
Другие услуги (дополнительно оплачиваемые)

10:00 – 12:00 автобусный переезд Санкт-Петербург (центр) – п. Березово.
169 км.
17:00 – 17:30 Автобусный переезд в отель. 27 км
Отель «Точка на карте» г. Приозерск, номер «Стандарт с отдельным входом»
«Ладожские шхеры под парусом»
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Аренда велосипедов, питание в ресторане

10:00 – 10:40
Автобусный переезд Отель – пос. Студеное
41 км
17:00 – 17:40 Автобусный переезд пос. Горы – Отель 50 км.
« Отель «Точка на карте» г. Приозерск, номер «Стандарт с отдельным входом»
Сплав по маршруту Озеро Синее – река Вуокса
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Аренда велосипедов, питание в ресторане

10:00 – 13:00 Трансфер «Точка на карте. Приозерск» - Кивипарк.
154 км
17:00 – 17:30 Трансфер Кивипарк- База отдыха
11 км
База отдыха «Утиный рай» одноместное размещение в двухместном номере с коттеджем
Пешеходная экологическая экскурсия «Каменистая тропа»
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Аренда лодок, велосипедов, русская баня

12:00 – 12:50 Трансфер отель – Культурно-исторический центр «Варяжский двор» 43 км
14:30 –16:30 Трансфер Культурно-исторический центр «Варяжский двор» - эко-ферма «Сыроварня Деревня» 155 км
18:30 – 19:30 – трансфер в Санкт-Петербург (центр). 67 км.

-
Экскурсия по средневековому городу «Сваргас»,
Экскурсия по эко-ферме «Сыроварня Деревня» с дегустацией
Аренда микроавтобуса MERCEDES SPRINTER
Покупка сувенирной продукции

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: отсутствует.

Знаете ли вы, что такое экотуризм?

Ряд 1 [ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]

Да Да, но не могу дать определение Нет 0.25 0.46 0.23
Участвовали ли вы в эко-турах?

Участвовали ли вы в эко-турах?
Да, в Китае Да, в других странах Нет, но хотел бы Нет и не хотел бы 0.31 0.08 0.54 7.0000000000000007E-2

Какие аспекты экотуризма вы находите наиболее привлекательными?

Какие аспекты эко-туризма наиболее привлекательны для вас?
Любование природой Активный отдых (треккинг, конный туризм, рафтинг и т.п.) Изучение местной культуры: посещение визит-центров, деревень, участие в ремесленных мастер-классах Экологическое волонтерство Возможность улучшить здоровье Изучение местной природы: посещение эко-экскурсий, ботанических сдаов, заповедников 0.68500000000000005 0.45 0.86 0.2 0.4 0.43

Важна ли для вас экологическая сертификация (маршрутов, отелей, пляжей)?

Ряд 1 [ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]
[ИМЯ КАТЕГОРИИ]; [ПРОЦЕНТ]

Да, всегда учитываю этот фактор при планировании путешествия Да, но другие факторы важнее Нет 0.43 0.46 0.11
Какие факторы наиболее важны для вас при планировании эко-тура?

Какие аспекты эко-туризма наиболее привлекательны для вас?
Низкая цена Соответствие экологическим стандартам Комфортные условия Стабильная сотовая связь и интернет Насыщенная программа тура Наличие свободного времени наедине с природой Посещение уникальных природных объектов Посещение культурных достопримечательностей Активный отдых 0.54 0.23 0.45 0.4 0.46 0.2 0.51 0.42 0.25

Посещение ООПТ России, млн чел.

Ряд 1 2018 2019 2020 2021 6.9 8 6.7 10.6

Откуда вы получаете информацию о новых маршрутах и дестинациях при планировании путешествия?

Ряд 1
От друзей, родственников, коллег Из рекламы в традиционных медиа Обращаюсь в турагентство Из блогов и рекламы в соц.сетях 0.43 0.34 0.2 0.56999999999999995
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