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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Горжий Елизаветы

Александровны следует отнести актуальность исследования, связанную с

необходимостью диверсификации туристских предложений для туристов из Китая.

При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе

разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами

исследования. Собран и обработан существенный объем доступного материала,

позволивший успешно провести всестороннее исследование экологического туризма как

вида туристской деятельности, изучить предпосылки развития и возможные перспективы

его развития в Ленинградской области, рассмотреть вопросы организации актуального

туристского предложения. Определено место предлагаемого продукта на рынке

туристских услуг. Предлагаемая турпродукт построен с учетом специфики потребностей

клиентов и достаточно успешно может быть реализован.

В процессе работы над проектом студентка проявила трудолюбие и аналитические

способности, грамотно провела осмысление данных из литературных источников,

успешно выполнила поставленные задачи.

Заключение руководителя.

По содержанию и оформлению работа Горжий Елизаветы Александровны

соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и при успешной защите

заслуживает самую высокую оценку.
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